lavit, et sensus est: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, » ex quo secutum est, « ut tu justificeris in sermonibus tuis, » dum me peccatorem et injustum esse pronuntias; vel certe subintelligitur verbum aliquod, ut hic sensus sit: Dico: « Tibi soli peccavi, » dico « malum coram te feci, » confiteor me injustum, ut justus et verax levitaris in sermonibus tuis, quibus per Nathan prophetam me adulteri et homicidii reum esse pronuntias. « Et vincas cum judicaris: » repetitio est ejusdem sententiae, ac si dicat: Et si iudicium inter te et me insinuat, et ego negare velim crimen, cujus tu reum me esse dixisti, tu omnino vincas causam, et ego causa cadam, cum mecum judicaris. Hunc existimo litteralem esse sensum hujus obscurae sententiae, qui sensus valde confirmatur ex verbis Apostoli, *Rom. iii*: « Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris, » Sed non rejicio quod alii dicunt: « Deum justificari in sermonibus suis, et vincere cum judicatur, » si penitentibus ignoscat, quoniam veniam penitentibus repromisit. S. Augustinus refert ad Christum hunc versiculum, quia solus ipse est sine peccato, et ideo illi soli justo non injusti peccatum, et ille solus vicit, cum judicatus est injuste ab injustis.

6. ECCE ENIM IN INIQUITATIBUS CONCEPTUS SUM, IN PECCATIS CONCEPIT ME MATER MEA.

Quarta ratio ducitur a prima origine, et primi hominis peccato in nos transfuso per generationem, ex quo facti sumus infirmi et proclives ad peccandum, et ob hanc quasi naturalem miseriam misericordia digni sumus. Quod autem hic locus non intelligatur de peccatis parentum, sed de ipso peccato originali, quod ex conceptione trahimus, probat hoc loco S. Augustinus, quia David non est natus ex adulterio, sed ex casto conjugio piorum parentum. Sed hoc ipsum probare possumus ex proprietate verborum hebraicorum; illud enim, *conceptus sum*, est in hebraeo *וולדתי* *cholathai*; quod non significat *actum gignendi*, qui ad parentes pertinet, sed *actum formationis membrorum*; quae conformatio in utero fit satis diu post conceptum parentum. Et videtur Spiritus Sanctus divina Providentia non voluisse scribi hoc loco, *genitus sum*, sed *conceptus*, sive *formatus sum*, ut preveniret haereticorum perversas interpretationes. Illud etiam, *conceptus me mater mea*, in hebraeo est *יחמתי* *iechemathai*, quod proprie significat *calfecit me*, sive *fovit me*; proinde non refertur ad actum concubitus in quo peccant parentes, quando fornicantur, vel moechantur, sed ad actionem confovendi fetum in utero, dum formantur membra, ut anima infundatur. Quamvis autem S. Hieronymus verterit: *Peperit me mater mea*; et S. Augustinus legat: *Aluit me mater mea*; et nos cum Septuaginta legamus: *Con-*